(117) *Item.* Et si ès procez qui sont jugez et déterminez ès chambres séparément, survenoit en délibérant en jugement, aucune difficulté notable, ou telle diversité en opinion, que conclusion ne peut estre prinse sans avoir le conseil et délibération des autres chambres, soient envoyez le rapporteur, ou deux des conseillers des opinions différentes, et soient par eux en ladicte chambre communiquées les difficultés, et sur icelles faite délibération le plus brief et convenablement que faire se pourra, et soient ouys bénignement et traictez ceux qui ainsy seront envoyez par lesdictes chambres, et sans interruption despeschez,

---

(1) Lisez que les faits.

fin qu'ilz puissent rapporter le conseil et opinion desdictes chambres, à ceux qui ainsi les auront envoyez, pour donner conclusion ou détermination es procez par eux encommencez à juger es chambres dessusdictes (1).

*Les juges doivent refuser dons.*

(118) *Item.* Et pour ce que singulièrement desirons que tous nos subjectz et officiers en nos cours et justices, et spécialement nostre dicte court souveraine, qui sur toutes les autres doit estre exaltée en bonne renommée, et qui est et doit estre exemple en lumière des autres, ayent devant les yeux et en continuelle mémoire l'obligation qu'ilz ont à Dieu, à nous et à nostre chose publique, de loyaument juger, et soy garder de tous dons et promesses corrompables, et qui puissent ou doyvent pervertir le mouvoir le courage des jugeans, et de toute suspicion et presumption de mal, ayans en grand detestation et horreur, que par dons et promesses, justice soit ou doyve estre pervertie ou retardée en nostre temps; voulans obvier à l'indignation de Dieu et aux grandes esclandres et inconveniens, qui pour telle iniquité et pervertissement de justice adviennent souventesfoys es choses des royaumes et seigneuries: en ensuyvant les anciennes ordonnances de nos prédécesseurs rois de France, défendons et prohibons à tous juges et officiers, tant en nostre dicte court de parlement qu'en toutes autres cours et justices de nostre royaume, que nul ne prenne, ne reçoive, par soy ne par autres, directement ou indirectement, telz dons corrompables, et qui puissent ou doyvent mouvoir ou pervertir le courage des jugeans, et sur peine de privation de leurs offices; et en outre voulons estre puniz selon l'équité des cas et la qualité des personnes, et tellement que ce soit exemple à tous autres (2).

(119) *Item.* Et pour ce que souventesfoys les parties aujourd'huy s'efforcent pervertir justice, et accomplir leurs intentions mauvaises par moyens indirectz, et des dons, promesses, conversations, et fréquentations désordonnées avec les juges, voulons et ordonnons que si aucune partie ayant procez en nostre dicte court ou es autres cours et justices de nostre royaume, faict aucun desdictz dons et promesses aux jugeans, pour jugement,

(1) C'est de là sans doute que viennent les arrêts, dits, *consultis classicis*. (Isambert.)

(2) V. Répertoire de Jurisprudence, v. *Postulation et Prævarication*.

retardation ou expédition par eux ou par autres, elle soit entièrement privée de ses droictz; et d'abondant soit très-estroitement punie d'amende arbitraire, selon l'énormité et grandeur du cas, et qualité des personnes et procez.

*Défense aux avocats et procureurs d'en être médiateurs.*

(120) *Item.* Et quand aux advocatz, procureurs et solliciteurs, qui feront doresenavant telz dons ou promesses, ou seront médiateurs d'iceux, nous voulons et ordonnons iceux procureurs et advocats estre à tousjours privez de patrociner, plaider et procurer; et iceux advocatz, procureurs, solliciteurs et autres médiateurs quelzconques, estre déclarez à jamais inhabiles à tous offices, mesmement de judicatures, et autres concernans justice, et estre puniz de peines arbitraires, selon l'énormité et exigence des cas et qualité des personnes, comme dessus est dict. Et enjoignons et ordonnons à noz baillifz et sénéchaux quant aux cours et justices subjectes de leursdictes bailliages et sénéchaucées, et à noz présidens quant à icelle nostre court souveraine, qu'ilz fassent doresenavant diligente inquisition desdictz cas, au regard de tous les dessusdictz, pour y donner provision convenable, et en faire punition sans dissimulation ou délai, comme dessus est dict, et sans faveur ou acception de personne, et sur peine d'encourir nostre indignation, et d'en estre puniz. Et enjoignons à iceux noz présidens, baillifs et sénéchaux, de garder premièrement et en eux mesmes cette notre présente ordonnance, et d'icelle avoir souvent considération et mémoire; car d'eux esdiz cas nous entendons estre faicte punition pareille, ou plus grande si mestier est et leur baillons charge spéciale de par nous et à la descharge de nostre conscience, de ceste présente nostre ordonnance faire entretenir et garder sans dissimulation ou infraction aucune.

*Jugements passés d'accord.*

(121) *Item.* Voulons et ordonnons que noz procureurs et advocatz voyent et visitent les accords qui seront apportez pour passer à noz courts, tant à nostre court de parlement, que de noz baillifz, sénéchaux et autres, et les passent et consentent franchement ou les débattent, s'ilz voyent que faire se doive, sans aucune chose en prendre des parties ne d'aucune d'icelles.

*Des fins de non recevoir.*

(122) *Item.* Voulons et ordonnons que les procez qui pourront